*novo illis efficitur: ut de fulgure diximus.* Id vero in Messano freto maxime evenire tradiderunt Aristoteles lib. i. de admirabilib. & Strabo lib. i. qui & addunt in Scylla aquas ita fervere, ut dum hae in gyrum elevantur *omnigenos colores* reddent. Interdum enim color *ater*, nonnunquam *ceruleus*, frequenter *purpureus* apparat. Ceterum cursum, atque immensitatem fluxus refluxusque ne reptilia quidem vel audire, vel videre sustinent. Quocirca ad radices montium juxta confugiunt.

Verum quorundam haec omnia? Ex his nempe elucet indulgendum esse liberrimae Homeri phantasiae, si inter cetera, imo & incredibilia Scyllae miracula, ignem quoque, raptim licet, adjunxerit. Haec autem si non arident, nonne dici potest circa saxa & Scyllae cavernas aliquid ignis olim exarsisse? Sane omnes caussae, quae ignem potea generunt in insulis Vulcani, aequiterunt in Scylla. Liparae incendium ira explicat D. Orvillius in Charit. pag. 688. *Voragine subterraneas, & gurgites dari quis dubitet?* nec si auditui fidendum, alia ex caussa incendia montis ignivomi in insula prope Liparen, *Vulcania dicta*, cet. Et Trogus lib. IV. Accedunt vicini, & perpetui Aetnae montis ignes, & insularum Aeolidum, veluti ipsis undis alatur incendium. Neque enim in tam angustis terminis aliter durare tot saeculis tantus ignis potuisset, nisi humoris nutrimentis aleretur . . . . eadem caussa etiam Aetnae montis perpetuos ignes fecit: nam aquarum ille concursus, raptum secum spiritum in imum fundum trahit, atque ibi suffocatum tandem tenet, donec per spiramenta terrae diffusus nutrimenta ignis incendat. Haec eadem potuerunt esse in Scyllae, cavernis, ergo merito conjectamur olim aliquid ignis apud Scyllae scopulos exarsisse, licet non fuerit longae durationis, & quantitatis, vel dicendum est quid aliud fuisse in Scylla, ex quo citus Homerus Scyllam ignem & aquam emisisse fabulatus est. Tandem frustra erimus, si ab Poëtis suarum fabularum peculiarem rationem rigidi sumus quae situri, praesertim ab Homero, qui plurima effinxit, quae nullo modo & sensu ad naturam aptari possunt.

Opponit tandem mirabundus Martorellius, D. Orvilius sibi contraria narrare in Charit. pag. 688. Scilicet Vul-

Vulcaniam insul., quam praesens invisit, iisdem verbis descriptissime, & eodem modo, quo Homerus descripsit πέρας πλαγίας: hinc confert D. Orvillii locum cum Homeri versibus 59. & hunc in modum concludit 115. num. 143. Son certo, che se da sì eccellenti versi, e dagli altri, che ho taciti si togliono gli ornamenti poetici, ed il favoloso, che gli rende vaghi si vede esser l'istessa la descrizione di D'Orville, che quella d'Omero, essendo anche in questo intera la parte storica. Verum ne longa, & inutili collatione lectorem obtundam, ipsemet consulat, in sensu, & in verbis hac in re quam sint longe diversi D. Orvilius & Homerus. Unum hic animadverto, quod Martorellianam collationem infidissimam esse patefacit. Martorellius hosce Homeri versus Odyss. M. 67.

Οι δὲ δύο σκόπελοι, ὁ μὲν ἄραχνης εὐρὺν ῥάχην  
Οὔτεν κορυφῇ, νερέαις δέ μιν αἰμοβέβηκε  
Κυανήν. τὸ μὲν ἄποτ' ἄραχνης οὐδέποτ' αἴθρη  
Κείνη ἔχει κορυφὴν, εἴτ' ἐν θέρε, εἴτ' ἐν ὄπαρῃ  
Οὐ δέ κεν αἴμοντι βροτὸς αὐτῆρ, καὶ καταβαῖν . . .  
Μέσσων δὲν σκοπέλῳ ἐτί πατέθηρειδες, κ. τ. λ.

queis Homerus Scyllam & Charybdis describit, cum D. Orvillii verbis, queis Vulcaniam hic describit, confert. Hoc autem quid aliud est nisi imperitis illudere? Ad quid Homeri versus, queis Scylla describitur, conferuntur cum D. Orvillii verbis, quae Vulcaniam describunt? Nonne hoc est diversa simul immiscere, aut inter se conferre? Quod vero allati Homeri versus ad Scyllae primo, ac deinde ad Charybdis descriptionem pertineant, ex versibus his palam fiet, qui & illos sensu minime interrupto αισθοσ secuntur

Πρὸς ζύφον cet.

Εὐδέ δὲν σκύλῃ γαίε δεινὸν λελαγῆ.

Hinc Homerus Scyllam late describit, & inter alia vers. 93. aperte dicit Scyllam in spelunca obscura habitare.

Μέσσων μὲν τε κατά πατέοις κοίλοιο δέδυκεν'

Medio quidem per speluncam cavam immergitur.  
qui versus recte consonat illi, quem supra attulimus.  
Medio autem in scopulo cet.

Cui

Cui consonat Maro Aen. III.

*At Scyllam cohibet caecis spelunca latebris..*

*Quam semel informem Scyllam vidisse sub antro.*

Denique prosequitur Homerus vers. 101.

*Tὸν δὲ τερού σκόπελον χαραμέλωτερον οὐτε ὅδυσσε...*

*Τῷ δὲ δία χάρυβδις ἀνερρήβδη μίδαν οὐδωρ.*

*Alterum vero scopulum bumiliorem videbis Ulysses.*

*Sub hoc dia charybdis absorbet nigram aquam.*

Ergo πέτραι πλευκτὰ, seu duo illi scopuli, quorum unum caelum acuto vertice attingere, & alium umiliorēm esse cecinit Homerus, sunt Scylla & Charybdis. Neque Vulcani Septēm insulae dici possunt duo scopuli. Tandem Historicorum, & Pötarum Latinorum nullus ad Vulcani insulas difficillimum accessum memoravit. Hinc Trojanus Helenus apud Virgilium III. Aeneae suasit, ut potius totam circum navigaret Siciliam, quam semel per Messanum fretum transiret

*Praestat Trinacrii metas lustrare Pachyni  
Cessantem, longos & circumflectere cursus,  
Quam semel informem scyllam vidisse sub antro.  
Scyllam, & ceruleis canibus resonantia saxa.*

Si autem Vulcani insulae tam difficiles fuissent accessus: sane Helenus id memorasset, ut efficacius Aeneae, quae secuntur, suaderet ibid. 410.

*At ubi digressum Siculae te admoverit orae  
Ventus, & angusti rarescent claustra Pelori:  
Laeva tibi tellus, & longo laeva petantur  
Aequora circuitu: dextrum fuge litus, & undas.*

Deinde Aeneas cum de Carthagine in Italiam navigans vi tempestatis ad Siciliam iterum adventavit, quam tandem relinquens antiquas Latii sedes petiit, certe Vulcanias Insulas aut rasit, aut invisit: si autem id genesis insulae navigantibus infestae fuissent, id minime solumisset Pöeta. Itidem Ovidius, qui met. XV. Aesculapium ex Epidaurio ad Romam adnavigasse cantat, de hujusmodi insularum periculis nil memorat,